
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 299 del 11/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE FOGNARIA 
COMUNALE AFFIDATI MEDIANTE ACCORDO QUADRO – 
APPROVAZIONE  QUARTO E QUINTO   SAL  A SALDO 
DELLE PRESTAZIONI ESEGUITE  ED IMPEGNO DI SPESA – 
CIG 9794316D3D

P R E M E S S O  C H E

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024  è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 (art. 170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000);

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

- Con Delibera di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

- Con Delibera di G.M. n. 80 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto dei lavori per la 
manutenzione della rete fognaria comunale da affidare mediante Accordo Quadro ( A.Q.);

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 444 del 30/05/2023 furono affidati, 
mediante accordo quadro, i lavori di manutenzione della rete idrica comunale all’impresa 
Manoli srl, con sede legale in Lentini (SR), via Papa Giovanni XXIII, P: IVA 01611560895, 
per un importo complessivo di € 149.900,00 oltre IVA di legge al 22% e con un ribasso del 
10% da applicare sull’Elenco dei Prezzi approvato con la Delibera di G.M. n. 80/2023;

- In data 06/06/2023 è stato sottoscritto il contratto di scrittura privata prot. 12397 firmato 
mediante la sottoscrizione della Determina RG 444/2023;

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 490 del 14/06/2023 è stato approvato 
il 1° SAL ed impegnata la somma relativa al primo gruppo di interventi, complessivamente 
pari ad € 45.701,00 IVA di legge inclusa ed al netto del ribasso del 10%;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 222 del 12/03/2024 è stato approvato 
il secondo e terzo SAL dei lavori, relativi al secondo gruppo di interventi, complessivamente 
pari ad € 82.387,82 ed impegnata la relativa spesa;

T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O

VISTA  la contabilità relativa al quarto e quinto gruppo di interventi,  eseguiti dall’impresa Manoli 
srl,  a saldo delle prestazioni affidate con A.Q., giusta Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 
444_2023;

RILEVATO che detta contabilità è composta, per ciascuno dei ultimi due gruppi di interventi, dai 
seguenti elaborati: “ analisi dei prezzi”, “Registro di contabilità”, Stato di avanzamento dei lavori ”, 
Certificato di pagamento ”, libretto delle misure”, nonché il computo metrico estimativo a saldo che 
nel complesso costituiscono l’ordine di servizio per l’esecuzione dei lavori, a saldo delle prestazioni 
approvate con l’accordo quadro approvato con DGM n. 80 del 20/04/2023;

VISTA la contabilità dei lavori eseguita dalla ditta dalla quale si desume un importo al netto del 
ribasso del 10% pari ad € (20.774,46+24.134,78) = € 44.909,24 oltre IVA di legge al 22% per un 
totale complessivo di € 54.789,28;

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 139 del _30/10/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024-2026;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del 4° e 5° SAL dei lavori, che costituiscono i 
lavori a saldo delle prestazioni affidate alla ditta Manoli SRL mediante Accordo Quadro, giusta 
Determina n. 444 del 30/05/2023;

                                                           PROPONE

DI APPROVARE la contabilità del quarto e quinto ed ultimo SAL dei lavori di manutenzione della 
rete fognaria comunale, eseguiti in forza del contratto prot. 12397 del 06/06/2023 dall’impresa 
Manoli srl, allegati alla presente Determina ed agli atti di questo ufficio;

DI DARE ATTO che la contabilità dei lavori di cui al quarto e quinto SAL ha un importo di € 
44.909,24 al netto del ribasso del 10% ed oltre IVA al  22%, per un importo complessivo 
dell’impagno pari ad € 54.789,27;

DI IMPEGNARE , in acconto, parte della spesa prevista e quantificata in complessive € 54.789,27 
(IVA di legge inclusa) come in appresso indicato:
per € 40.220,46 dal capitolo 78135, art. 0, esercizio finanziario 2024;
assegnato al 3° Settore con Delibera di G.M. n. 139_2024;

DI DARE ATTO che la restante parte della spesa, pari ad € 14.568,81, sarà impegnata con 
successivo provvedimento del 3° Settore; 

DI DARE ATTO che i lavori relativi all’accordo quadro con i quali è stato affidato il servizio di 
manutenzione delle reti fognarie comunali è da considerarsi concluso; 
 
DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle somme;

DI DARE ATTO  che per la presente procedura era stato preventivamente acquisito il CIG n. 
9794316D3D;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio 
di bilancio;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

DI DARE ATTO che il presente atto deve essere pubblicato in Amministrazione Trasparente e  con 
la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune 
“Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 
14/03/2013 n. 33;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LAVORI PER LA MANUTENZIONE 
DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE AFFIDATI MEDIANTE ACCORDO QUADRO – 
APPROVAZIONE  QUARTO E QUINTO   SAL  A SALDO DELLE PRESTAZIONI ESEGUITE  
ED IMPEGNO DI SPESA – CIG 9794316D3D

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/11/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


